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Przyżyciowe zakazerrie zwierząt tzeźnych
or az zanieczyszczenie surowca f lorą baktery j ną
w czasie uboju i obróbki mają bardzo duże
znaczenie w higienie środkóv,l spozywczych.
Wiążą się z nimi w szczegóIności ocena san,-
wet. zwierzątrzeźnych oraz usprawnienia w za-
kresie technologii uboju i obróbki zwierząt.
Uwzględniając oborviązujące u nas przepisy
ocen.y san.-wet. zwierząt rzeźnych i mięsa na-
leżałoby uważać, że zarowno tusze mięsa jak
i narządy wewnętrzne kliniczne zdrowych zwte-
rząt poddanych normalnemu ubojowi są w za-
sadzie r,volne od drobnoustrojów saprofitycz-
nych, względnie ,drobnoustroje te występują
w tak nikłej ilości, że przy pomocy obecnie
stosowanych mętod badawczych nie są wykry-
walne. Zgodnie bowiem z Rozporządzeniem
Ministra Rolnictwa z dnia 7.X.1958 r. (Dz.
U,R.P. nr 2, poz. 17, 1959) narządy wewnętlzne
nalezy uznać za niezdatne do spożycia, a całą
tuszę za warunkowo zdatną, jeśli zostaną
stwierdzone w narządach, mięśniach lub węz-
łach chłonnych ,mięśniowych drobnoustroje
warunkowo chorobotwórcze (drobnoustroje
gnilne, ziarniaki, gronkowce, paciorkowce, pał.
okrężnicy itp.).

W rozporządzeniu tym nie uwz,ględnionc
stopnia zakażenia florą bakteryjną, ani wyni-
ków badania przedubojowego, ani zmian ana-
tomo-patologicznych stwierdzonych po uboju.
P r zy puszcza]nie uważa TLo, że nawet na j mnie j sza
wykrywalna liczba drobnoustro j ów- sapro fity cz-
nych obniża jakość surowca względnie dyskwa-
Iifikuje go całkowicie. Czy tak rygorystyczna
ocena i oparcie się tylko na ogólnym wskaźniku
mikrobiologicznyrn są słuszne?

Celem naszych badań było wykazanie, czy
i w jakirn stopniu zakażone są florą bakteryjną
mięśnie, węzły chłonne mięśniowe oraz narządy
wewnętrzne kliniczne zdrowych świń podda-
wanych normalnemu ubojowi w rzeźni.

Materiał li metody
Próby do badań, tj. wycinki mięśni przedramienia

kończyny przedniej _i podudzia drugostr:onnej kończy-
rry tylnej, wyoinki wątno,by i śledziony, nerkę oraz
węzły chłonlne podko,lanowe względrrie pachwino,we
pobierano w różnych poraclr roku bezpośrednio po
uboju oraz wstępnej obróbce zwierząt i na,tychmiast
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wykornywano badania bakteriologiczne. O,gółem prze-
badano próby o,d 160 klinicznie zdrowy,ch świń, pocho-
dząey,ch od irnd).rwidł.ratrnych właścicieli i przdtrzymy-
walnych w magazynach żywca na terenie rzeźni al<o,
ło 12 go,dzin. W badaniach bakterioło,gicznych stoo,o-
w,an,o rtrtyrrową technikę i opierano się w zasadzie na
norrmach PN-66-A-82054; PN-64_A-040]23; PN-65-A-
-04024. Wykolnywano posiewy bezpośredlnie i narnrna-,
żające. I].,o,ścńołvo wzr,ost drobnorls,trojów okreś].ano w
sposób rnastępujący: wzrols]t nikly - wzrost d,o 2 ko-
lonii na 1 c,m2 posiewu na podłożach stałych, śred,ni

- wzro,st 3 do 6 kotronii, obfity - wzro,st po;wyżej 6
ko1,onii.

Wyniki i omówienie

W tab. 1 przedstawiono wyniki badań bak-
teriologicznych. Wykazano stosunkowo duzego
stopnia zakażenie drobnoustrojami niechorobo-
twórczymi węzłów chłonnych mięśniowych
(66,30/o) oTaz naTządów wewnętrznyclt, wątrób
w 74,4010, śledzion w 65,00/o, nerek w 48,10/o
znacznie mniejsze mięśni (3ż,5010). W jednyrn
przypadku z narządów wewnętrznych i węzłów
chłonnych wydzielono włoskowce różycy.

W po,siewach badanych materiałów na podło,ża sta-
łe otrzymylvano przede wszystkim wzros,t niikły dro-
hnoustrojów. W p,osiewach z rnięśni stwierdzono
-wzro,st nikły w 2,1,B0/o, średni w 3,80/o, z węzlów chłon-
nych - o,dpowie,dnio 5t,20l0 i B,B%, z wątrób - wzros,t
rlikły w 36,37o, średlni lv 23,L0lo, o,bfity ul 5,00h, ze śIe-
dzion - odpowied,rrio 315,60/o, rl,ff,]O,Ą, 2,50lo, z nerek -odp,o,wiednio 34,8010, B,90ń, 1,30/o, Dominowały ziaren-
kolwce niehem,ołity,czne; wykazano je w mięśniach w
25,7ulo, węzłach chłonnych w 53,7olo, wątrrobach w 50,67o,

śledziolnach w 46,90lo, nerkach w 3B,27o przypadków.
Ziarenkowce beta-hemolityczne t pałeczkę okrężnicy
betahemolityczną stwierdzano w nielicznych przypad-
kach, w mięśniach rv 3,10/o, węzłach chłonnych w 6,40h,
wątrobach w 12,50/o, śledzionach w B,10/o, nerkach w
4,40ń, Ponadto na podłożu Wrzoska uzyskano rvzrost
].aseczek beztlenowych, z mięśni w 6,9%, węzłów chłon-
nych w 6,30/o, wątrób w 10,00/o, śledzion w 8,8%, nerek
w 3,17o. W badanych tuszach mięs,nych i narząclach
,"vewnętrznych zakażonych wyżej wymieniorny,mi dro-
bnourstr,oj arni niectloroboltwórczymi względnie warun-
kowo chor.oib,otwórczymi nie stwierdzono zmian ana-
torno-patologtcznyclt. W badaniu poubo,jowym lekar-
sko-weterynaryjnym uznano tusze mięsne i narządy
wewngtrzne za pełnowartościowe,

A więc mięśnie i narządy wewnętrzne zwie-
rząt bezpośrednio po uboju i wstępnei obróbce
nie były jałowe w powaznym odsetku przypad-
kóq,. potwierdzają to także prace innych auto-
rów, między innymi Kafla (5), Burbianki
i wsp. (1), Pitre (8, 9). Według Kudrjawcewoj
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Bodoniq bokteriologiczne mięśni i norzqdów
wewnętrznych klinicznie zdrowych świń
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(cyt. za 6), tylko w 20Vo mięśnie głębokie tuszy
są wolne od drobnoustrojów, a węzły chłonlre
w 720lo. Pantaleon (cyt. za 9) r,vykrył enterokoki
w 390/o badanych tusz wieprzowych. Zakażenie
tuszy i narządów moze byc pochodzenia przy-
życiowego (ante mortem), przyubojowego
względnie pośmiertnego (post mortem). Na sto-
pień zakażenia wpłyr,vają różne czynniki, jal<
zmęczenie zl,vierząt, stress, ubój zu,ierząt na_
karmionych, skrwawianie zwierząt z,akażonym
nożem, ujemne ciśnienie otwartych naczyń
krwionośnych, oparzante zwierząt z cz.ynnym
jeszcze sercem, czystośc skóry, sposób zdejmo-
wania skóry itp, Wpływ zmqczenia na stopień
zakażenia mięśni i narządów we-wnętrznych wy-
kazali Kazakow i wsp. (6) U zwierząt zmęczo-
nych, poddanych ubojol,vi bezpośrednio po dłu-
gotrwałym transporcie mięśnie były zakażone
w 37-4I%, a tt zwierząt po 48-50 godzinn;,rn
cdpoczynklr 

- zaledwie ."v 9-110ń.

najczęściej w tuszy mięsnej są przede wszyst-
kim p,ochodzenia jelitowego, przenikają one
stosunkowo łatwo z przewodu pokarmowego do
krlviobiegu. Gdyby zaś dochodziło do znaczne-
go zanieczy szczenia bakteryi rrego podczas ubo j u
i w czasie obrób]<i wstępnej, to w mięśniach
i narządach występowałyby przypuszczalnie
różne drobnoustroje (ziarnia}<i, pa}cczki i ewen-
tualnie laseczl<i) w ploporcjach mniej więcej
zblizonych. Na podkreśienie r,vięc zasługuje
znaczcnie odporviedniego reżinrui przedubojo-
wego, w szczegóIności odpoczynku zwierząt
rzeżnych. Słusznie iednak stwierdza Czyrek (2),
że wvpoczynek przedubojowy, z którym spoty-
kamy się często w normalnych walunkach
produkc;,zjnych, nie daje zakładanych efektór,v.

W ś,wietle nrzedstarvionych rvynikółv badań
własnych i innych autorów obowiązujące obec-
nie przepisy oceny san.-wet. tuszy mięsnej
i narządćlw werłrnqtrzn.ych rv przypadkrr st."vier-

Wyizolowane drobnoustroje Rodzaj wzrostu

ziarenkowce
niehemoIityczne

ziarenkowce
beta-h emolityczne

Mięśnie Nerki

30,6
6,3

Pałeczkd okrężnicy
niehemolityczna

nikły
średni

2,5
1,3

3,1
1,3

3,1

0,6
51,3

Pałeczka okrężnicy
beta-h emolityczna

nikły
średni

0,6
0,0

Laseczki beztlenowe
Włoskowiec tóżycy
Posiewy jałowe

Pusztai (cy,t. za 7) wykazał obeoność entero,kokórv
w narządach i mięśniach 169/o świń przetrzymy,,vanych
przed ub,ojem w magazynie żyrvca rv ciągu 24 godzin
oraz u 620/o świń skrierorwanych na ubój bezp,ośredrnio
po transpotrc,ie. 'W przypadku przestrzegania wal un -
ków techn,ologicznych uboju i obróbki oraz rvymc,gó,,ł,
sanitarno-higienicznych, decydujące znaczenie posiada
zakażenie przyżyciowe (agonalne) zwierząL

Uzyskane przez nas wyniki przemawiają za
zakażeniem przyżyciowym tuszy i narządó.ł.
Zakłady Mięsne w N,odzi należą do grupy za-
kładów eksportowych, wyposażone są w nowo-
czesne lrządzenia, a ,uv czasie uboju i obrobki
rygorystycznie przestrzega,ne są wymagania
służby weterynaryjnej, W badanych mięśniach,
węzłach chłonnych mięśniowych i narządach
wewnętlznych plzeważały wielokrotnie ziaren-
kowce na,d pałeczką okręznicy. podobny układ
ilościowy drobnoustrojów wykazał Gołębiovrski
(3) w węzłach chłonnych krezkowych i wątro-
bowych tych samych świń, ziarenkowce stwier-
dzano 5-6-krotnie częściej niż pałeczkę okręż-
nicy. Według Pitre (9) enterokoki występujące

dzenia drobnoustrojółv uznawanych za niecho-
robotwórcze względnie warunkowo chorobo-
twórczych wydają się być nieuzasadnione. Zbyt
rygorystyczna ocena jest przvczyną znacznych
strat matelialnych, Jak wynika z własnych ba-
dań mięśnie, węzły chłonne rnięśniowe oIaz na-
rządy wewnętrzne nie wykazujące zmian ana-
tomo-patologicznych i pochodzące od świń kli-
nicznie zdrowych były zakażone drobnoustroja-
mi saprofitycznymi w znacznym odsetku przy-
padków, Należy przy tym podkreśIić, że po-
wyższe badania bakteriologiczne były wykorry-
wane bezpośrednio po pobraniu prób. Wiadomo
zaś, że bardzo często od monrentu pobrania
prób do przeprowadzenia badań mija wiele go-
dzin. Ma to rniejsce z reguły przy uboju zwie-
Tzęcia w terenowych rzeźniach położonych
z dala od laboratoriów WIS.

Czas i warunki w jakich przesyłane są plóby
do badań rzutują w sposób zasadniczy na osta-
teczny wynik badania bakteriologicznego. Sei-
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del i Kind (10) określili zmiany ilościowe drob-
noustrojów zachodzące w czasie od po,brania
prób do rozpoczęcia badania ba-kteriologicznego.
Stwierdzono, że w okresie letnim 1Z-godzinny
tl,ansport prob do laboratoriurn prowadzi do
namnozenia drobnoustrojow, w rezultacie czego
rvyniki badań są wątplirve, a po Z0-godzinnynr
transporcie wyniki są całkorvicie nierealne
i nie odz,łierciedlają pierrvotnego zakazenia
tuszy i narządów. Nalezy również omówic ce-
lowość wykonyr,vania wszystlrich zalecanych
przez PN-66-4-8205,1 posiewór,v z węzłów
chłonnych tuszy rvieplzowej. Do bad.ań bakter-
iologicznych pobierane są węzły chlonne i:lod.-
kolanowy i pachowy. Węzły te u świni są sl"o-
sunkowo małe, średnia wag.;a rvęzła chłonnego
po,dkolanowego tucznika o wadze około ] 00 kg
wynosiła, według naszych badań, 7,Ą 9, a pa-
chor,vego 

- 
5,B g.

Norma polska przewiduje wysiew 5 g rnateriału do
badania w kierunku salmoneli, 1 g materiału do ba-
dania rv kierunku beztlenowców, ponadto wymagane
są jeszcze posiervy odciskowe na po,dłoża stale. Spro-
stanie wszystkim r,vymogom normy nie jegt w tych
przypadkach możiiwe. W szczegóIności istnieje niebez-
pieczeństwo otrzymania fałszywych rvyników. jeśli
chodzi o flcrę bakteryjną sapr,ofityczną w rvypadku
zbyt ostroź:rrego względnie zbyt silnego opalania badiL-
nych węzłów przed posiewem. Dlatego też w naszych
badaniach po wstępnych próbach używaliśny r,vęzłów
chłon,nych pachwiln,owych, których przeciętlna waga
w5,nosiia 10,6 c. Uwzględniając powyższe uwagi
istnieją podsta,łvy do podważenia dotychczasowego
dużego znaczenia wy.nikór,,, badań bakteriologicznych
rvęzlórv chłonnych mięśniowych w ocenie san.-wet.
tusz5, rrdęsnej. Wydaje się sluszne, by bada,rria węz-
łórv chłonnych mięśniowych świni były wykorrywane
rvyłącznie w kierunku balrterii chorobotwórczych,

Większość badanych w 1aboratoriunr prob
(mięśnie, węzły chłonne, narządy \Mewnętrzne),
w szczególnoŚci nadsyłanych z terenu, wykazu-
je zakażenie róznymi drobnoustrojami niecho-
robotwórczymi. W rezultacie tusze mięsne
zwierząt rzeżny,ch, z których pochcdzą próby,
uznawane są za walunkowo zdatne, a narządy
za niezdatne do spożycia. Wynika stąd potrzeba
opracowania i wprowadzenia do oceny San.-wet.
zwierząt rzeźnych norm ilościowych dla drob-
noustrojów uznawanych za niechorobotwóIcze
bądź warunkowo chorobotwórcze, a w zależnoś-
ci od stopnia zakażenia różnej oceny tuszy
mięsnei i narządów wewnętrznych. Kafel (4)
stwierdza, że z punktu widzenia sanitarnego
i ekonomicznego jest niesłuszne stoso,vvanie tej
samej oceny san,--wet. przy zakażeniu nikłym,
jak i obfitym drobnoustrojami warunkowo cho-
robotwórczymi. W wypadku, gdy tusza ,iest

zakażona w stopniu nikłym, może być uznrna
ze zdatną do spcżycia.

Burbianka i wsp. (1) uważają, ze wzros,t po-
iedyńczych kolonii pałeczek okręznicy nie dys-
kwalifikuje mięsa. Według Pitre (9) obecność
w miqsie świeżym Enterobacterżaceae, oprócz
Salmonella, vr małej ilości nie wy,daie się byt:
szkodliwa dla zdrowia konsumenta, a drobno-
ustroje tlenowe banalne (enterokoki, mikroko-
ki, laseczki saprofityczne itd.) są dopuszczalne
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w mięsie, jeśli są nieliczne i nie stwarza się im
nrożliwości namnażania. scisłe badania ilościo-
we są wy§oce pracochłdnne, a uwzględniając
obecne przepisy wyrnagające pobrania i zbada-
nia od I zwierzęcia rzeźnega 7 różnych prób,
są praktycznie trudne do przeprowadzenia w
badaniach rutynowych. DIa oceny san.-wet.
mięsa i narządów wewnętrznych wydają się
być wystarczające badania ilościowe orienta-
cyjne (wzrost nikły, średni, obfit_v). W oparciu
o wyniki badań własnycir, iak również o donie-
sienia innych autorów, brak podstarv do oceny
tuszy mięsnej za warunkowo zdainą, a TLax,zą-
dów wewnEtrznych za niezdatne do spozycia
w wypadku zakażenia nikłego drobnoustrojami
uznawanymi za niechorobotwórcze względnie
warunkowo chorobotwórcze i przy braku zmian
anatomo-patoiogicznych, W takich przypad-
kach zarówno tuszę jak i narządy nalezałoby
oceniać jako pełtrolvartościorve.

Wnioski
1. Stwierdzono zakażente drobnoustrojami

niechorcbotwórczymi mięśni w 32,50/o, węzłów
chłonnych mięśniowych w 66,3-0Ó, wątrób w
74,40ltl, śledzion w 65,0%, nerek w 4B,10/o.

2. Wzrost nikły otrzymano w posiewach z
mięśni ,,v 2I,80lo, węzłółv chłonnych mięśnio-
wych w 5I,20l0, wątrób w 36,3ło, śledzion w
35,67o, nerek w 34,B0/o.

3. Najczęściej stwierdzano ziarenkowce nie-
hemolityczne w mięśniach w 25,70lo, węzłach
chłonnych mięśniowych w 53,7010, wątrobach
w 50,69o, śledzionach w 46,90lo, nerkach w 3B,20/o.

4. Dotychczas obowiązująca ocena san.-wet.
tuszy mięsnej i narządów wewnętrznycll w wy-
padku zakażenia drobnoustrojami uznawanymi
z;a niechorobotwórcze bądź warunkor,vo choro-
botrr,órcze jest zbyt rygorystyczna i winna być
ztnicniorla.
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Bar<teprło-
Jlofl4rIecKl{e rlccJIeAoBaHIł'I MEIIIIq 14 EHyTpeHIILIx op-
l,!}Ho}; TiJilJJllI3ciil{x 36oponr,rx cnnueił.

-[zlcc;leloeanrł n{bIlIII_{61 u vtx łluvĘ:aTfir]ecKrle y3JILI.
a TaK)i(e BHyTpeHHbIe opf aHtI 160 r<nlłrrrr.łecKJ4 3Ao-
poBblx, y6rrsrx Ha 6ożrłe caugeił. flpo6u 6panlł rre-
nocpeAcTBeHHo n]ocJle y6oa u cerŻ.łaclNe r{ccJIeAoBaJTr{
6axreprło.rrorIr+ecKW, Ycrarroe]4łr{ 3 ap a)Kel{lte HanaTo-
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reHHbIMr{ NIłlKpoBaMI4: Mtlil]q - B 32,50lo vlx ltuvĘanw,
qecKrlx ysłoJ 

- s 66,3{|0, [eqeHr,I - z 74,40fg, ceJle-
3eHK],1 - s 65,00/o ,{ noqeK s 48,10/o. B nocesax orne-
I{aTKax KoII,rqecTBo 6anreprłfi 6sruo rredołsuroe (4o 2

xo;rorrrż rła 1 clr9 rioceBa); rrporłenT 3apilKen]4ff paB-
ItriJIc.,:I AJIfl Mr,ILuq - 21,B%, MbIIueIlHLIx .rru usarr-
I{ecKIłx y3JIoB - 51,20ń, neveror - 36,3%, ceJIe3eHKl

- 3ci,59o, rrolleK - 34,80/o. I{agłe scero o6Hapy>ł<uBaJIIĄ
HereMoJII4Tqr4ecK4e KoKI<]ł: B Mblluqax - a 25,70lo, e
l{bltueT{Hblx łrlł@arrvecKrlx y3Jlax - n 53,70/o, s ne-
qeHr{ 

- s 50,6%, B ceJIe3eHKe - s 46,9nlo, B rroqKax -s 38,2%. Arraspo6rrrre canpoÓrrr,łecxue 6aqu.rrubl IĄ3o -
IllĄ3,oBaJIw,, T13 MsIIIIq - s 6,9%, us tlx łlwwĘlaTr{I{ec-
KrIx y3JIoB - e 6,30/o, rł3 rreqenr{ - e 10,09o, lł3 ceJle-
3eHKl - e 8,B0/o, ]4 ,,I3 noqeK - a 3,10/o.

Gołębiowski S., Świątkowski M. - 
Bacteriological

exańlnation of mu§cle§ and lnternal organs of nor_
mal pigs.

EUGEI.IIUSZ DZILIŃSKI, ZBIGNIEW RASŁAWSKI

There have beln exarmined mu,scles, rrrrrscular l}łrĄph
node,s and internal organs ot 160 normal pigs slatr-
ghtele,d in slaughter-house. The samples were takenjist after slaughter and examined bacteriologically.
There was stated the infection with non pathogenic
bacteria of muscles, muscular lymph node§, livers,
spleens and kidneys in 32.5%, 66.3%, 74.4% and 4B.1%,
respectively. In impressed inocula on solid media
there was otbtained a failrrt growth (up to 2 colo'nies
o,n 1 cm of inoculated medium) in 2,1.18% frcl,m muscles.
51.2% from muscular lymph nodes, 36.3% from livers,
35.6% from spleens ałrd 34.8% from kidneys. More
often there were isolate,d nonhaomolytic cocci fro,m
25,1% of museles, 53.7% of muscrrlar lymph nodes,
50,6% of livers, 46.9% of spleens and 3B.29o of kidneys.
Saprophytic anaerobic bacteria were isolated from
6.97o of muscles, 6.3% of muscula! lymph nodes, 10.0Vo
of kidneyE E&h of §pleens and 3.1% of kid,neys.

Szybkość zonikonio gommo - HCH, metoksychloru

oroz DDT i jego metobolitów w smolcu wieprzowym
z zakladu Higieny Weterynaryjnej w WArszawie

Insektycydy polichlorowe wykazują dużą
trwałość w środowjsku zewnętrznym. Rozkład
tych związków jest bardzo porvolny, w zl,viąz-
ku z tym gromadzą się one zaTówno w glebie,
rośli,nach o,raz w tkankach zwierząt i ludzi,

Prueprowadzo,no liczne prace mające za za-
danie okreśIenie wpływu zabiegów technologi-
cznych stosowanych przy obróbce produktow
spożywczych na rozkład zawarty,ch w tych pro-
duktach pozostałości insektycydów polichloro-
wych,

Jedną z pierwszych prac dotyczących ubytku
pozostałcści insektycydów w czasie przyrządza-
nia mięsa przedstawił Carter i wsp. (2). Auto-
rzy ci stwierdzili obniżenie pozostałości DDT
w mięsie wołowym na skutek pieczenia o 307o,
a gotowania pod ciśnieniem o 400lo. Równocześ-
nie zawartość DDT w wytopionym w procesie
pieczeniu tłuszczu wzrastała o 40%.

Lamb i wsp. (6), Ritchey i wsp. (11) omz Woorlsey
i vosp. (14) ba,dali lvpływ gotowa,nia, smażenia i pie-
czenia drobiu na zanikanie zawartego w nim DDT
i 1-HCH. Autorzy ci stwierdzili spadek sumarycznego
DDT na skutek smażenia o 5 - 33%, pieczenia o 16

- 37%, go,towania w temperaturze B8-93oC p,rzez
3 godzi:ny o 10%, a gotowa,nia pod ciśnieniem o 36%.

Wszyscy wyżej wymienioni autorzy uważają, że
spadek zawartości sumaryoznego DDT zarówno w
mięsie dro,biu jak i mięsie wołowym spowo,dowany
był wyfugowaniem tłuszczu z mięsa o,raz utratą wody
na 5kutek zabiqgów kuli,narnych. Na potwierdzenie
tej tezy ba,dali oni tłaszgz, wytopio,ny w procesie pie-
czenia i smażenia mięsa stwierdzając ponad 100%
przyrostów sumarycznego DDT w porównaniu z po-
ziomern DDT w surowym mięsie. Jeśli więc p,otrakto-
wać produkt zabiegów kulinarnych całościowo (mię-
so*thr,szoz) to zanik sumarycznego DDT w tym pro-
dukoie będzie znikomy.

Kiszczak 13) ba,dał yplyw typ,owycłr dla tłuszczu
zabiegów tec}r,nologicz,nych (wytop metodą ,,na mokro"
i metodą ,,na sucho") na pozio,rn DDT wraz z meta-
bolitami. Autor ten stwierdził, że w trakcie ob,róbki
termicznej zawartość sumarycznego DDT ulega obni-
żeniu średnio o 13,90/o przy metoldzie ,,na sucho" i 32olo
przy metodzie ,,na moklo".

Lrska i wsp. (9), Ruzńcka i wsp. (,12), Lanlglolis i ws5r.
(7) stwierdzili, że wskutek procesów te,chnoJ,ogicznych
stosowanych w produkcji mleka w proszku następuje
spadek poziomu DDE o 15%, DDT i DDD o 18-20%,
lindanu o 18-25%.

Mo,ntourrre i wsp. (10) podaje, że w pro,cesie pro-
dukcyjnym selów twardych pozostałości DDT z me-
ta,bolitarni nie ulegadą zmiarnie w porównantu z za-
wartoś,cią tych pestycydów w tłuszczu młeka, z któ-
rego wykornarno te se,ry.

Wg Langlois i wsp. (7) masło przechowywane plzez
4 miesiące w temperaturze 26oC straciło 4% zawa,rtego
rv nim suma,rycznego DDT, Zawartość DDT z meta-
bolita,mi w se,rach twar,dych nie ule,ga zm,ianie po 48
tygod,nio,tł,ym ich przechowywa,niu. Jak z powyższego
wynika, zarówno pr.ocesy technologiczne stosowane
przy obróbce lxoduktów spożywczych jak i ich długie
przechowywanie tylko w niezna,cznym sto,pniu polwo-
dują rozkład zawar,tych i,nsektycydów pol,ichloro,wych.
Frakty,cznie tylko raf,inacja rośIinnyc}r olejów w
znaoznyrn stopniu uwalnia je o,d pestycydów po,li-
chlorowych (4).

Określenie poziomu insektycydów polichlo-
rowych w tłuszczu zwierząt, a szczegóInie zwie-
rząt łownych bezpośred,nio p,9 śmierci może na-
stręczać pewne trudności. Zwykle bowiem u-
pływa pewien okles ,czasu między pozyskaniem
zwierzęcia i przeprowadzeniem badań. Dlatego
też ,celem niniejszej pracy było:

1. określenie szybkości zanikania (w warun-
kach chłodni) znajdujących się w smalcu naj-
częściej stosowanych w rolnictrvie insektycy-
dów z grupy węglowodorów chlororvanych,

9T


